Dan dalam arti yang kedua dianggap

<sup>11</sup> Al-Baqarah (2) : 198

<sup>12</sup> Al-Jassas, *Ahkam al-Qur'an*, Cet. I, (Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1994 M/1415 H), I:374-375.

<sup>13</sup> Wahbah Az-Zuhaily, *Al-fiqh Al-Islamy wa Adillatuhu*, Cet. 3, (Suriyah: Dar al-Fiqh, 1989 M/1409 H), IV:837.

<sup>14</sup> Shad (38): 24

<sup>15</sup> Al-Jassas, *Ahkam al-Qur'an*, III:500

jauh dari arti yang sebenarnya yang menyalahi hadis.<sup>16</sup> Sedangkan menurut as-Sayyid Sabiq bahwa kata *khulatha'* tersebut berarti orang-orang yang berserikat, dan ayat ini merupakan dasar hukum adanya kerjasama *asy-Syirkah*.<sup>17</sup>

وَأَخْرُونَ يَضْرِبُونَ فِي الْأَرْضِ يَبْتَغُونَ مِنْ فَضْلِ اللَّهِ<sup>22</sup>

---

<sup>16</sup> Al-Qurtuby, *Al-Jami' Li Ahkam al-Qur'an*, (Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1993 M/1413 H), XVIII:117.

<sup>17</sup> As-sayyid Sabiq, *Fiqh as-sunnah*, (kairo: Dar al-Fath Li al-'Ilam al-'Araby, 1990 M/1410 H), III:340.

<sup>18</sup> Al-Jum'ah (62) : 10

<sup>19</sup> Al-Jassas, *Ahkam al-Qur'an*, III:601.

<sup>20</sup> Al-Qurtuby, *Al-Jami' Li Ahkam al-Qur'an*, XVIII:71.

<sup>21</sup> Wahbah Az-Zuhaily, *Al-Fiqh Al-Islamy wa Adillatuhu*, IV:837.

<sup>22</sup> Muzammil (73) : 20.

Dan arti *al-Muzara'ah* dalam hal ini adalah menyerahkan lahan kepada seseorang yang akan menanaminya dengan memberikan bagian dari hasil panennya seperti setengah, sepertiga, atau lebih sedikit, menurut kesepakatan berdua.<sup>34</sup>

---

<sup>31</sup> Abd. Ar-Rahman al-Jaziry, *Kitab Al-Fiqh Ala Al-Mazahib Al-Arba'ah*, (Lebanon: Dar al-Kutub al-Jaziry, 1990 M/1410 H), III, 34.

<sup>32</sup> *Ibid.*

<sup>33</sup> Wahbah az-Zuhaily, *Al-Fiqh Al-Islamy Wa Adillatuhu*, Cet. 3, (Suriyah: Dar al-Fikr, 1989 M/1409 H), IV, 836.

<sup>34</sup> As-sayyid Sabiq, *Fiqh As-Sunnah*, (Kairo: Dar Al-Fath Li 'Al-I'Lam Al-Araby, 1990 M/1410 H), III, 270.

Menurut ulama al-Hanafiyyah, *al-Muzara'ah* adalah akad penanaman dengan mendapat bagian hasil yang keluar darinya, artinya akad antara pemilik lahan dan pengelola lahan dengan syarat bahwa pengelola menyewa lahan untuk ditanami, dengan mendapat bagian dari hasil panen, atau pemilik lahan menyewa pengelola untuk menanam lahannya dengan memberi bagian dari hasil panen.

Hasby as-siddiqy, *Sejarah dan Pengantar Ilmu al-Qur'an/tafsir*, Cet. 14, Jakarta, Bulan Bintang, 1992
- Abd. Al-Wahhab Khallaq, *Ilmu Ushul al-Fiqh*, Cet. 12, Kuwait: Dar al-'Ilmi, 1978 M/1398H
- Al-Jassas, *Ahkam al-Qur'an*, Cet. I, Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1994 M/1415 H
- Wahbah Az-Zuhaily, *Al-fiqh Al-Islamy wa Adillatuhu*, Cet. 3, Suriah: Dar al-Fiqh, 1989 M/1409 H
- Al-Qurtuby, *Al-Jami' Li Ahkam al-Qur'an*, Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1993 M/1413 H,
- As-sayyid Sabiq, *Fiqh as-sunnah*, kairo: Dar al-Fath Li al-'Ilam al-'Araby, 1990 M/1410 H,
- Al-Qurtuby, *Al-Jami' Li Ahkam al-Qur'an*, Kairo: Dar Asy-sya'b, t.t.,
- Abu al-Husain Muslim ibn Hujjaj ibn Muslim al-Qusyairy, *Sahih Muslim, "kitab al-musaqah wa al-muzara'ah"*, Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, t.t.,
- Muhyi ad-Din Abu Zakariya Yahya ibn Syaraf bin Marra al-Hazamy al-Hawaribi asySyafi'i, *Sahih Muslim bi Syarh an-Nawawy*,
- Ibn Qayyim al-Jauziyyah, *'Aun al-Ma'bud Syarh Sunan Abi Dawud, bab fi asySyirkah"*, cet. 3, al-Maktabah as-Salafiyah, 1979 M/1399 H,
- Adiwarman A Karim, *Ekonomi Islam; Suatu Kajian Kontemporer*, Jakarta: GIP, 2001,

Abd. Ar-Rahman al-Jaziry, *Kitab Al-Fiqh Ala Al-Mazahib Al-Arba'ah*, Lebanon: Dar al-Kutub al-Jaziry, 1990 M/1410 H,

Ali Fikry, *Al-Mua'malat Al-Madiyyah Wa Al-Abadiyyah*, Cet. I, Kairo: Mustafa Al-Baby Al-Halaby, T.T.,

John M. Echols dan Hassan Shadily, *Kamus Inggris-Indonesia*, Jakarta: Gramedia, 1998

Salim dan Budi Sutrisno, *Hukum Investasi di Indonesia*, Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 2008

Henricus W.